
 

 COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza) 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 72 del Reg. 

Data 27/09/2021 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 17 LUGLIO 2020. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO DEGLI “INTERVENTI DI FRUIZIONE E 
VALORIZZAZIONE DI BENI CULTURALI E NATURALI” - 
CUP G91B21005870001  (ANNUALITÀ 2021) 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 17:35, in videoconferenza 

tramite piattaforma skipe, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica del 24/09/2021 ad oggetto: 

“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Approvazione progetto esecutivo degli 

“Interventi di fruizione e valorizzazione di beni culturali e naturali” - CUP G91B21005870001 (Annualità 2021)”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal rispettivo 

Responsabile di Settore competente ed allegato alla proposta medesima; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile dell’Area Tecnica del 24/09/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Approvazione progetto 
esecutivo degli “Interventi di fruizione e valorizzazione di beni culturali e naturali” - CUP 
G91B21005870001  (Annualità 2021) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 recante ad oggetto “Modalità 
di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati 
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023” ; 

Premesso che il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 
infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che  
per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del 
codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n.3; 

Considerato che il Comune di Tarsia risulta beneficiario, per l’anno 2021 di un contributo pari ad euro 
22.985,00 €; 

Tenuto conto che il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) nove mesi dalla data 
di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; b) Il 30 settembre di ciascun anno di 
assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023; 

Visto il progetto esecutivo degli “Interventi di fruizione e valorizzazione di beni culturali e naturali” 

(annualità 2021), dell’importo complessivo di €. 22.985,00, redatto dall’ufficio tecnico comunale e corredato dai 

seguenti elaborati: 

1. EG.01 - Relazione tecnica 
2. ECO.01 - Quadro tecnico economico 
3. ECO.02 - Computo metrico estimativo 
4. ECO.03 - Elenco prezzi unitari e Analisi dei nuovi prezzi 
5. ECO.04 - Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto 
6. ARCH.01 - Inquadramento territoriale 
7. ARCH.02 – Architettonico stato di fatto 
8. ARCH.03 - Architettonico stato progetto 
9. S.01 - Piano di sicurezza e coordinamento  e allegati 
10. S.03 - Costi della sicurezza 
11. S.03 - Cronoprogramma dei lavori 
12. S.04 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

 

 



Dato atto che si è accertata la verifica della conformità progettuale, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 

50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, del D.Lgs n. 

50/2016, giusto verbale di verifica e validazione; 

Atteso che il progetto di che trattasi non è stato già finanziato da altri soggetti; 

Rilevato pertanto, che gli interventi proposti nel suddetto progetto sono pienamente compatibili con le 

disposizioni normative e procedimentali richiamate in premessa; 

Atteso che il progetto di cui in premessa, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo 

costo previsto ed il cronoprogramma, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni formulate dall'Amministrazione Comunale, col fine ultimo del soddisfacimento dei fabbisogni della 

collettività e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

Rilevato che al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento, si rende improcrastinabile 

l’approvazione dello stesso in maniera da procedere, in tempi brevi, all’appalto dei lavori e alla 

cantierizzazione delle opere; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed, in particolare, gli artt. 

23 e seguenti dello stesso; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. n. 207 del 

05/10/2010, nella parte ancora in vigore; 

Visto il parere favorevole reso sul presente atto, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di fruizione e valorizzazione di beni culturali e 
naturali” (annualità 2021), dell’importo di €. 22.985,00, redatto dall’ufficio tecnico comunale, che presenta 
il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) Importo per l'esecuzione delle opere 

A1 Lavori al netto  €                18 515,92  

A2 Oneri per la sicurezza  €                     324,24  

 Totale A)  €                18 840,16  

  

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione 

B1 I.V.A. su A    €                  4 144,84  

  Totale B)  €                  4 144,84  
      

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €               22 985,00  

2. Di dare atto che l’intervento di che trattasi è stato finanziato nell’ambito dei Comuni beneficiari di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 recante ad oggetto “Modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 



3. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente espressa, ai 
sensi dell'art. 134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, immediatamente esecutivo. 

Tarsia, lì 24/09/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 



 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Approvazione progetto esecutivo 
degli “Interventi di fruizione e valorizzazione di beni culturali e naturali” - CUP 
G91B210058700011 

 

PARERI 

 
AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, li 24/09/2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia,li 24/09/2021 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott. Manlio NARDI 
 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per complessivi Euro 
___________________ viene annotato sul capitolo ________________ del   bilancio 

Tarsia,li 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile 

 

 



 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/09/2021 essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 27/09/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 29/09/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                     

 

                                                   

   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


